
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020 Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020.

• PORTARIA Nº 007/2020, 16 DE JANEIRO DE 2020

• DECRETO Nº 83 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 2.916.859,52.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EBC49FACF7EA64C5197A71C1683AF54

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EBC49FACF7EA64C5197A71C1683AF54

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EBC49FACF7EA64C5197A71C1683AF54

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EBC49FACF7EA64C5197A71C1683AF54

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EBC49FACF7EA64C5197A71C1683AF54

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 007/2020, 16 de janeiro de 2020 

 

“Dispõe sobre a concessão de 

Licença Prêmio do Sr. João Souza 

Ferreira e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, RESOLVE: 

 

         Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e 

seguintes, da lei municipal n.º 134/2005 ao Sr. JOÃO SOUZA 

FERREIRA, servidor efetivo (Auxiliar de Eletricista), lotado junto a 

Secretaria de Infra-Estrutura, de 13/01/2020 à 11/04/2020. 

       Art. 2º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 

13 de janeiro de 2020. 

                      Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 16 de janeiro de 2020. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBE151F6FA16EB81B6F61509AECC08F5

quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.916.859,52

(Dois milhões e novecentos e dezesseis mil e oitocentos e
cinqüenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 83 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 20 de 14 de setembro de 2018, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.916.859,52 (Dois 
milhões e novecentos e dezesseis mil e oitocentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 19.133,00

Total por Ação: 19.133,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 12,00

Total por Ação: 30.012,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.145,00

0202001 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

2.004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 100,00

Total por Ação: 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 100,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.01.00 / 0100 - Aposentadorias e Reformas 11.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 24.598,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.482,00

Total por Ação: 157.080,00

Total por Unidade Orçamentária: 157.080,00

Página: 1 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 744,00

Total por Ação: 39.744,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.744,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 16.505,00

3.3.90.39.00 / 9215 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 116.505,00

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 85.997,00

Total por Ação: 85.997,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 7101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.000,00

3.3.90.18.00 / 7101 - Auxilio Financeiro a Estudantes 3.000,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 20.682,00

3.3.90.32.00 / 7101 - Material de Distribuicao Gratuita 1.500,00

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.600,00

4.4.90.51.00 / 7101 - Obras e Instalacoes 5.900,00

Total por Ação: 104.682,00

2.021 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR  - PNAC-CRECHE E PNAP-PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 3.403,00

Total por Ação: 3.403,00

2.022 - DESENVOL.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%

3.1.90.13.00 / 9218 - Obrigacoes Patronais 231.259,12

Total por Ação: 231.259,12

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

3.1.90.11.00 / 9219 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000,00

Total por Ação: 420.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 961.846,12

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 25.240,00

3.3.90.32.00 / 9214 - Material de Distribuicao Gratuita 2.700,00

Página: 2 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 27.940,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 3.910,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 172.861,40

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao Gratuita 4.605,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 65.521,00

3.3.96.30.00 / 6102 - Material de Consumo 11.884,00

Total por Ação: 258.781,40

Total por Unidade Orçamentária: 286.721,40

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 43.710,00

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 44.715,00

Total por Ação: 88.425,00

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 289.641,00

Total por Ação: 289.641,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 197.506,00

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 17.273,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 345.650,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 57.720,00

Total por Ação: 718.149,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.096.215,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 123.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.067,00

Total por Ação: 128.067,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 3.010,00

Total por Ação: 3.010,00

2.039 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO SUAS-IGD

3.3.90.14.00 / 9229 - Diarias - Pessoal Civil 400,00

Total por Ação: 400,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 13.094,00

Total por Ação: 13.094,00

Página: 3 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 12.993,00

Total por Ação: 12.993,00

Total por Unidade Orçamentária: 157.564,00

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.042 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 726,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.985,00

Total por Ação: 3.711,00

2.057 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 7.625,00

Total por Ação: 7.625,00

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 26.086,00

Total por Ação: 36.086,00

2.070 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 617,00

Total por Ação: 617,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.039,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 40.405,00

3.3.90.47.00 / 0100 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 20.000,00

Página: 4 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.6.90.71.00 / 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado 36.000,00

Total por Ação: 96.405,00

Total por Unidade Orçamentária: 96.405,00

Total Suplementado: 2.916.859,52

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,19

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 6.979,33

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.318,86

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 11.298,38

2.005 - CONSORCIO PÚBLICO PIEMONTE DO PARAGUAÇU

3.3.71.70.00 / 0100 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico. 5.000,00

4.4.71.70.00 / 0100 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 280,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,80

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 1.192,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.903,80

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.065,73

Total por Ação: 15.442,33

2.091 - CONSORCIO DE TRANSPARENCIA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL - CTM

3.3.93.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.93.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.740,71

0202001 - CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

2.004 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

Página: 5 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 4.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 9.065,73

Total por Ação: 27.065,73

Total por Unidade Orçamentária: 27.065,73

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 8.577,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.170,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 722,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 2.380,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,36

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,09

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,01

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 830,00

Total por Ação: 20.679,46

Total por Unidade Orçamentária: 20.679,46

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.200,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 859,10

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,55

3.3.90.93.00 / 0100 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 131,00

Total por Ação: 13.190,65

Total por Unidade Orçamentária: 13.190,65

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

1.007 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9215 - Obras e Instalacoes 0,81

Total por Ação: 0,81

Página: 6 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 9204 - Material de Consumo 0,55

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 31.597,63

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.892,00

3.3.90.39.00 / 9215 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,63

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 246.490,81

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 6.390,00

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 2.209,87

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 10.599,87

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 19.764,39

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.534,69

3.3.90.39.00 / 9204 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 818,80

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 590,06

Total por Ação: 61.707,94

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 0,56

4.4.90.52.00 / 9215 - Equipamentos e Material Permanente 0,50

Total por Ação: 1,06

2.016 - MANUTENCAO DE CRECHES

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 121.949,68

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 55.876,50

Total por Ação: 177.826,18

2.021 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR  - PNAC-CRECHE E PNAP-PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 30.846,95

Total por Ação: 30.846,95

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

3.1.90.94.00 / 9219 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 150.000,00

3.3.90.30.00 / 9219 - Material de Consumo 81.259,12

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 150.000,00

4.4.90.52.00 / 9219 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 451.259,12

Total por Unidade Orçamentária: 978.732,74

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

1.039 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 18.364,00

4.4.90.51.00 / 9214 - Obras e Instalacoes 27.940,00

Página: 7 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.61.00 / 6102 - Aquisicao de Imoveis 5.000,00

Total por Ação: 61.304,00

2.048 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.642,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 110.873,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 121.515,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 119.889,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 129.889,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 22.100,00

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao Gratuita 4.000,00

3.3.90.33.00 / 6102 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 88.845,24

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 204.945,24

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.409,00

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.50.43.00 / 6102 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.36.00 / 6102 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 94.403,10

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total por Ação: 499.812,10

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.94.00 / 6102 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 80.000,00

3.3.90.33.00 / 6102 - Passagens e Despesas com Locomocao 80.000,00

3.3.90.47.00 / 6102 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 6.000,00

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 21.851,68

4.4.96.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 19.318,00

Total por Ação: 207.169,68

Página: 8 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.076 - GERENCIAMENTO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.090 - ACOES DE VIGILANCIA NUTRICIONAL

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.248.635,02

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.015 - AMPLIAÇÃO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.160,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,65

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 0,07

Total por Ação: 3.160,72

1.018 - AMPLIACAO E MELHORIA DA ILUMINACAO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.019 - CONSTRUÇÃO DE CEMITERIO

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 300,00

4.4.90.61.00 / 0100 - Aquisicao de Imoveis 5.000,00

Total por Ação: 5.300,00

1.020 - RECUPERACAO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,37

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 17.273,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 20.273,37

1.025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE RUY BARBOSA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,40

Total por Ação: 1.000,40

Página: 9 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 2.504,50

Total por Ação: 12.504,50

2.028 - MANUTENCAO DO CEMITERIO

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 2.180,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,35

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 3.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,20

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,33

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,21

4.4.90.61.00 / 0100 - Aquisicao de Imoveis 1.000,00

Total por Ação: 9.181,09

Total por Unidade Orçamentária: 67.420,08

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.027 - CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 2.054,01

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 5.020,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 25.164,80

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 76.180,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,72

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 63.517,52

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,32

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 7.557,50

Total por Ação: 185.494,87

2.034 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE HABITAÇÃO URBANA E RURAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 3.410,00

Página: 10 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 3.410,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.078 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS

3.3.90.30.00 / 8228 - Material de Consumo 13.094,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 14.094,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.084 - MANUTENCAO DAS ACOES DOS CONSELHOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 0,40

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

Total por Ação: 3.000,40

2.098 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.099 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA, AO ADOLESCENTE OU IDOSO EM ABRIGO

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 237.999,27

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.040 - ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 1.000,00

Página: 11 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,12

Total por Ação: 15.000,12

2.042 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 17.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 3.640,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.750,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 38.390,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.390,12

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1.031 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTAVEL - APICULTORES

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.323,73

Total por Ação: 2.323,73

2.043 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E GERACAO DE EMPREGO E RENDA NA AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,67

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 20.000,67

2.045 - MELHORAMENTO GENETICO DO REBANHO BOVINO E CAPRINO

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.324,40

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

1.034 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

Página: 12 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 5.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 2.500,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,73

3.3.90.31.00 / 0100 - Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,20

3.3.90.48.00 / 0100 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 19.500,93

2.057 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.50.43.00 / 0100 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,20

3.3.90.31.00 / 0100 - Prem.Culturais,Artisticas,Cientificas,Desp.e Out 1.000,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.48.00 / 0100 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

3.3.90.49.00 / 0100 - Auxilio-Transporte 1.000,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 1.006,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 12.006,20

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,16

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,78

Total por Ação: 0,94

2.070 - MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.085 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 2.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.508,07

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

1.036 - CONSTRUCAO DE VIVEIROS DE MUDAS NATIVAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.060 - CONSERVACAO E SUSTENTABILIDADE DO PATRIMONIO NATURAL

Página: 13 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.061 - EDUCACAO AMBIENTAL E FISCALIZACAO - FORMACAO, CAPACITACAO, PALESTRAS E FORUNS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.062 - INCENTIVO AO ECOTURISMO E ESPORTES DE AVENTURA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.063 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES

3.1.90.04.00 / 0100 - Contratacao Por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.94.00 / 0100 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 10.000,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 3.600,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 25.255,25

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servico de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 11.760,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 37.558,02

Total por Ação: 108.173,27

Total por Unidade Orçamentária: 119.173,27

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.2.90.21.00 / 0100 - Juros sobre a Divida por Contrato 1.000,00

3.3.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 1.000,00

4.4.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 1.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

9999999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.009 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.00.00.00 / 0100 - Reserva de Contigencia 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 2.916.859,52

Página: 14 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2



quinta-feira, 16 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de novembro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2019.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 15 de 151849750

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7EA223C3F27D2D75D2B2E474C0A4BB2


		2020-01-16T11:49:42-0300




